REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                  , DE  2006

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sr.  Ministro da Defesa referentes  a licitação no Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos – Governador André Franco Montoro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro de Estado da Defesa, Sr. José Alencar, informações sobre o contrato nº 0002-PS/2006/0057, realizado pela Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO, publicada no DOU de 01 de fevereiro de 2006, especificamente:

· Que empresas perderam a concorrência?

· As empresas contratadas: Consórcio Engway – Engevix Engenharia S/A e Planway Engenharia e Consultoria S/C Ltda  possuem outros contratos com a União?

· Informações sobre o objeto e prazos de execução da obra.

Justificativa

Tendo em vista o valor global de R$ 3.559.938,62 (três milhões, quinhentos e cinqüenta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos),  ser elevado fazem-se necessário tais informações.

 Preocupados com a transparência dos atos públicos, as informações acima listadas sobre o contato da Infraero visam atender a necessidade de acompanhamento das obras públicas para que o Congresso Nacional possa melhor realizar suas atribuições fiscalizatórias.

Sala das Sessões,          de                       de 2006

Deputado Rodrigo Maia

Líder do PFL